<sup>12</sup> L. de Penna, *Commentaria in tres posteriores libros Codicis Iustiniani*, p. 897.

<sup>13</sup> *Ibidem*, p. 675: «Et nota quod dignitas est testimonium, non efficiens causa virtutis, ad hoc 8 q. 1, illud unde Petrarcha 3 Epistola, Iam tandem non faciunt virum, sed detegunt principatus et honores non mutant mores atque animum, sed ostendunt...»

<sup>14</sup> *Idem*, p. 1028: «Et quia solum divinum est quod labe vacat, mortalia nunquam reprehensore carent: ut ait Petrarchus in quadam Epistola, praesertim quae posteris scripturae stylo trutinanda traduntur».

<sup>15</sup> J. P. de Ferrariis, *Singularis practica cum Apostillis*, [Mediolani, per Leonardum Pachel, 1507], p. 68v.

El jurisconsulto Cristoforo Porcio (†1442), al tratar acerca de las nupcias en su comentario a las *Institutiones*, intentando glosar las dificultades de un matrimonio para un esposo de avanzada edad, intercaló las ideas que recogía Petrarca en sus *Epístolas Familiares*, concretamente en Fam., VIII, I: «Est tantum nuptiis apta senectus, quam bruma messibus. Ridiculum ioci genus, sponsus senex<sup>16</sup>».

Para el derecho canónico, Petrarca se hizo célebre gracias al *consilium* del cardenal Francesco Zabarella (1360-1417), profesor en la Universidad de Padua y admirador del poeta de Arezzo<sup>17</sup>:

Thema tale est, divinus vates et orator dominus Franciscus Petrarcha venit Parmam 1341. Et acquisivit, tenuit et possedit quasdam domos situatas in civitate Parmae, et in ipsis sterit et habitavit toto tempore, quo residentiam fecit in Parma, in 1350 adeptus est archidiaconatum per mensem, quem archidiaconatum et dictas domos acquisitas tenuit et possedit: vel suo nomine tentae et possessae fuere, toto tempore vitae suae usque 1374, quo anno de hoc seculo decessit, haeres vero dicti domini F. fuit primum in possessione dictarum domorum per annos circa tres, proinde dictum Archidiaconatum vacantem. M. assecutus est, qui M. adepta possessione dicti Archidiaconatus, pepulit haeredem absentem d. D. Francisci de possessione domorum nullo iure discusso. Queritur, ad quem ex praedictis, alio non apparente, videlicet an ad dictum haeredem dicti D. Fran. vel an ad ecclesiam, videlicet ad dictum M. Archidiaconum praedictum, spectent domus praedictae<sup>18</sup>.

A partir de entonces, el tema fue mencionado una y otra vez. Por ejemplo, el canonista Nicolò degli Ubaldi (†1484), familiar de Baldo, escribió un tratado *De successioneibus*, que tuvo un gran éxito: aparecía en él la figura de Petrarca, aunque no como escritor, sino como un célebre caso de problemática sucesión de un eclesiástico. Ocurría, según indicaba, cuando el beneficiado no había hecho inventario en tiempo de la adopción del beneficio, «et hec questio fuit de facto in heredibus Francisci Petrarche qui fuit Archidiaconus Parmensis<sup>19</sup>». La misma cuestión fue abordada por Andrea Barbazza (1399-1480), profesor en Ferrara y Bolonia y abogado, al indicar, en *De pr[a]estantia cardinalium*, los problemas de la sucesión del «clarissimus vates et summus orator dominus Franciscus Petrarcha archidiaconus Parmensis...<sup>20</sup>».